
1 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

 

РАЗДЕЛ  

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 

 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

 

«Реконструкция здания цеха производства  

строительных материалов, расположенного по адресу: 

Павлодарская область, Баянаульский район,  

пос. Майкаин» 
 

 

 

 

Заказчик: 

Генеральный директор 

АО «Майкаинзолото»           К.С.Ботин 

 

 

 

 

 

 

Разработчик: 

Директор  

ТОО «ЦентрГеоПроект»                                                                     Е.К. Бидатов  

 

 

 

 

 

 

 

 

Павлодар 2021 г.  



2 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА 

 

Должность Подпись ФИО 

 

Инженер-эколог  Кабдылова С.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Введение 4 

1. Общие сведения 6 

1.1 Краткое описание принятых проектных решений 6 

1.2 Сведения о природно-климатических и инженерно-геологических условиях 8 

2. Воздействие объекта на атмосферный воздух 9 

2.1. Краткая характеристика климатических условий района расположения объекта 9 

2.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 10 

2.2.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период   

строительства 

10 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации 

34 

2.3.Наименование программы для расчетов приземных концентраций ЗВ 44 

2.4. Анализ результатов расчетов рассеивания 52 

2.5. Обоснование санитарно-защитной зоны 55 

2.6. Предложения по установлению нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) 55 

2.7. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ 

их технического состояния и эффективности работы 

58 

2.8. Перспектива развития предприятия 58 

2.9. Характеристика аварийных выбросов и ситуаций 58 

2.10. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период выполнения строительно-монтажных работ 

60 

3. Воздействие объекта на водные ресурсы 61 

3.1. Водопотребление. Водоотведение 61 

3.2. Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод 62 

4. Воздействие объекта на земельные ресурсы, почвы. Отходы деятельности 63 

4.1 Генплан предприятия 63 

4.2. Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами производства 63 

4.3. Оценка воздействия на недра 63 

4.4. Система обращении с отходами. Расчет нормативов размещения отходов 64 

4.5 Обоснование программы управления отходами 67 

4.6. Характеристика радиационной обстановки на площадке предприятия 71 

5. Воздействие объекта на растительный мир 72 

6. Воздействие объекта на животный мир 73 

7. ВРЕДНЫЕ ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 75 

8. Оценка воздействия объекта на окружающую среду 77 

9. Мероприятия по регулированию выборсов в период НМУ 79 

10. Расчет платежей за эмиссии в окружающую среду 80 

11. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды 81 

12. Программа производственного экологического контроля 82 

13. Комплексная оценка значимости воздействия на окружающую среду 83 

Список использованной литературы 86 

Приложения   

1. Заявление об экологических последствиях  

2. Расчет рассеивания и карты  

3. Ситуационная схема  

4. Карта-схема источников загрязнения атмосферы на период СМР  

5. Лицензия на природоохранное проектирование  

6. Исходные данные  

 

 

  



4 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» разрабатывается на проектную документацию. 

Данный документ представляет собой материалы раздела «Охрана окружающей среды» к 

рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 

расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин». 

Разработка Раздела «Охрана окружающей среды» заключается в осуществлении комплекса 

технических решений по рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий по 

предотвращению отрицательного воздействия на окружающую среду при реализации проекта. 

Основная цель Раздела «Охрана окружающей среды» – оценка всех факторов воздействия на 

компоненты окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при реализации проекта с 

учетом исходного ее состояния, выработка рекомендаций по снижению или ликвидации различных 

видов воздействий на компоненты окружающей среды и здоровье населения. В соответствии с выше 

изложенным основными целями раздела являются: 

 изучение доступной фондовой и изданной литературы по состоянию компонентов окружающей 

среды в районе проведения работ, обобщение и анализ собранных данных, выявление динамики 

современных природных процессов и компенсаторных возможностей компонентов ОС переносить 

техногенные воздействия различных видов и интенсивности; 

 разработка предложений по нормативам выбросов, сбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками предприятия; 

 разработка оценки воздействия на окружающую среду по компонентам и комплексной оценке. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан в соответствии с требованиями: 

- Экологического кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI ЗРК; 

- Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 года № 280 

«Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологичемкой оценки»; 

- Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.07.2021 года № 246 

«Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду». 

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной инструкции с учетом 

расположения, масштабности и значимости объекта. Характеристики и параметры воздействия на 

окружающую среду (ОС): на почвенный покров, атмосферный воздух, подземные воды и т.д. 

приняты согласно фондовым материалам в соответствии с исходными данными заказчика. 

Раздел «Охрана окружающей среды» – это выявление, анализ, оценка и учёт в проектных 

решениях предполагаемых воздействий намечаемой хозяйственной деятельности, вызываемых ими 

изменений в окружающей среде, а также последствий для общества. 

В настоящем разделе рассмотрены вопросы охраны окружающей среды, определены 

нежелательные и иные отрицательные последствия при реализации проекта, разработаны 

предложения и рекомендации по оздоровлению окружающей среды. 

Согласно пункту 5 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», «…5) экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической 

оценки, который проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в 

соответствии с Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке 

проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела «Охрана 

окружающей среды» в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду». Соответственно, разработка раздела 

«Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства 

строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, 

пос.Майкаин» является проведением экологической оценки по упрощенному порядку. 

Согласно приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года 

№ 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» главы 2. п. 12 объект относится к III категории.  

Категория определена согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан статьи 12 п. 4. 
 

 



5 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Рабочий проект «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 

расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» разработан - 

ТОО «ЦентрГеоПроект». 
Процедура Раздела «Охрана окружающей среды» проведена ТОО «ЦентрГеоПроект», которое 

осуществляет свою деятельность в соответствии с Государственной лицензией № 01472Р от 

4.06.2012г. Министерства ООС на выполнение работ в области охраны окружающей среды. 

В составе раздела представлено заявление об экологических последствиях для проекта 

«Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: 

Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин». 

Заявление об экологических последствиях приведено в приложении. 

Продолжительность реконструкции – 6 месяцев 2022 года. 

Количество рабочего персонала на период СМР составит – 12 человек. 

Отопление и вентиляция. На период проведения работ отопление и вентиляция не 

предполагается. На период эксплуатации – существующие теплоснабжение 

Водоснабжение и канализирование – на период СМР - вода питьевая - привозная 

бутилированная. На период СМР сброс сточных вод планируется в биотуалет.  

Электроснабжение – от существующих сетей. 

Ситуационная схема расположения проектируемого объекта приведена в приложении.  

Заказчик: АО «Майкаинзолото» 

Место расположения: пос. Майкаин, Баянаульского района, Павлодарской области 

Источник финансирования: собственные средства. 

Вырубка и пересадка зеленых насаждений проектом не предусмотрена. 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

Данным проектом предусматривается «Реконструкция здания цеха производства строительных 

материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос. Майкаин».  

Продолжительность реконструкции – 6 месяцев 2022 года. 

Количество рабочего персонала на период СМР составит – 12 человек. 

Отопление и вентиляция. На период проведения работ отопление и вентиляция не 

предполагается. На период эксплуатации – существующие сети. 

Водоснабжение и канализирование – на период СМР - вода питьевая - привозная 

бутилированная. На период СМР сброс сточных вод планируется в биотуалет.  

Электроснабжение – от существующих сетей. 

Ситуационная схема расположения проектируемого объекта приведена в приложении.  

Заказчик: АО «Майкаинзолото» 

Место расположения: пос. Майкаин, Баянаульского района, Павлодарской области 

Источник финансирования: собственные средства. 

Вырубка и пересадка зеленых насаждений проектом не предусмотрена. 

 

1.1 Краткое описание принятых проектных решений 
 

Рабочий проект "Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 

расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос. Майкаин", разработан 

на основании эскизного проекта и задания на проектирования. 

Архитектурно-планировочное решение: 

Здание пристройки цеха по производства строительных материалов – одноэтажное, имеет в 

плане прямоугольную форму с размерами в осях 18,0х30,0м. Здание из стального каркаса, пролетом – 

18,0м, с шагом колонн.6,0м. высота от пола до низа стропильной фермы - 4,15м.  

Конструктивные решения. 

Здание состоит из следующих конструкций: 

- Фундаменты под металлические колонны - монолитные железобетонные индивидуальные по 

типу серии 1.412, стаканного типа. 

- Фундаменты под наружные стены - блоки бетонные фундаментные для стен подвала по ГОСТ 

13579-78. 

- Колонны - стальные индивидуальные. 

- Связи вертикальные по колоннам - стальные, индивидуальные 

- Стропильные фермы - стальные пролетом 18,0м с уклоном верхнего пояса, ин-дивидуальные. 

- Наружные стены – из бетонных полнотелых камней по ГОСТ 6133-99, толщиной 400мм с 

последующей облицовкой оцинкованным профилированным окрашенным листом по 

металлическому каркасу. 

- Покрытия - из кровельных сэндвич-панелей толщиной 150мм по стальным прогонам 

- Окна - индивидуальные, металлопластиковые, 3-х камерные. 

- Двери - индивидуальные, металлические, утепленные. 

- Ворота - индивидуальные, металлические, откатные, утепленные. 

- Кровля - двухскатное 

- Отмостка - асфальтобетонное, шириной 1000 мм. 

Внутренняя отделка 

Внутренняя отделка согласно ведомости отделки помещений. 

Каменные конструкции выполняются в соответствии с требованиями СНиП III-17-78" Правила 

производства и приемки работ", при этом производить систематический контроль прочности кирпича 

и раствора. Контроль качества поставляемых материалов для возведения каменных конструкций 

должен производиться по данным соответствующих документов предприятий - поставщиков. 

После монтажа инженерных коммуникаций отверстия в стенах заделать бетоном В 7.5. 

Защита строительных конструкций от коррозии 

Все защитные мероприятия предусмотрены в объеме требований СНиП РК 2.01-19-2004 с 

учетом климатических и грунтовых условий.  

 

 



7 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Все металлические конструкции очищаются от окислов (степень очистки III по ГОСТ 9.402-80) и 

окрашиваются эмалью ПФ-115 за два раза по грунтовке ГФ -021. 

Боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающиеся с грунтом 

обмазать горячим битумом за 2 раза. 

Для защиты от агрессивного действия грунтовых вод все конструкции выполнить  из бетона 

пониженной проницаемости W6 с в/ц S 0,55 на шлакопортландцементе. 

Противопожарные мероприятия 

Противопожарные мероприятия в проекте выполнены в полном соответствии с требованиями 

Конструкции металлические 

Материал конструкций  

1. Марку стали конструктивных элементов принимать по "Ведомостям элементов", 

расположенным на монтажных схемах. неоговоренные в ведомостях элементов марки стали на 

детали узловых креплений конструкций (фасонки, ребра жесткости, опорные ребра, уголки и т. д.) 

заказаны в технической спецификации стали с учетом требований СНиП РК 5.04-23-2002 "Стальные 

конструкции". Изготовление и монтаж 

1. Изготовление, монтаж и приемку стальных конструкций необходимо осуществлять в 

соответствии с требованиями СНиП РК 5.04-18-2002 "Металлические конструкции правила 

производства и приемки работ.". 

2. Заводские соединения стальных конструкций приняты сварными. 

3. Материалы для сварки принимать по таблице на данном листе. 

4. Монтаж конструкций вести на болтах по ГОСТ 7798-70* или по ГОСТ 7796-70* класса 

прочности 5.6 по ГОСТ 1759.4-87*; высокопрочных болтах по ГОСТ 22353-77* и на сварке. 

гайки по ГОСТ 5915-70* класса прочности 5 по ГОСТ 1759.5-87*; высокопрочные гайки по 

ГОСТ 22354-77*. 

шайбы по ГОСТ 11371-78*; шайбы к высокопрочным болтам по ГОСТ 22355-77*. 

гайки постоянных болтов после выверки конструкций должны быть закреплены путем 

постановки контргаек. 

5. Все элементы крепить по усилиям и реакциям, приведенным в "Ведомостях элементов". 

6. Степень очистки поверхности стальных конструкций от окислов (окалины, ржавчины, 

шлаковых включений) перед нанесением защитных покрытий в соответствии с требованиями, 

приведенными в таблице 30 СНиП РК 2.01-19-2004 "Защита строительных конструкций от коррозии" 

- третья по ГОСТ 9.402-80*. 

7. Все стальные конструкции  (кроме оговоренных на листах ) окрасить эмалью ПФ-115 ГОСТ 

6465-76* за два раза по грунту ГФ-021 ГОСТ 25129-82* (общей толщиной 55 мкм) в соответствии с 

главой СНиП РК 2.01-19-2004 "Защита строительных конструкций от коррозии". работы по 

антикоррозионной защите производить в соответствии с требованиями: 

1). СНиП 3.04.03-85 "Защита строительных конструкций и сооружений от коррозии. правила 

производства и приемки работ". 

2). ГОСТ 9.402-80* "Покрытия лакокрасочные. подготовка металлических поверхностей перед 

окрашиванием". 

3). ГОСТ 12.3.005-75* "Соблюдение техники безопасности при производстве окрасочных работ. 

система стандартов безопасности труда. работы окрасочные. обшие требования безопасности". 

1. Указание к разработке ППР, изготовлению и монтажу конструкций 

1.1. Изготовление и монтаж конструкций вести в соответствии с требованиям ГОСТ 23118-99 

"Конструкции стальные строительные. Общие технические условия", СНиП 3.03.01-87 "Несущие 

ограждающие конструкции", стандарта предприятия на изготовление металлических конструкций и 

настоящего проекта. 

1.2. Для изготовления конструкций применены следующие марки стали: 

- С245 по ГОСТ 27772-88 - все конструкции; 

Допускается производить замену стали на другую в соответствии со СНиП II-23-81"Стальные 

конструкции. Нормы проектирования" и по согласованию с фирмой УНИКОН. 

1.3. Все заводские соединения сварные. Монтажные соединения на болтах нормальной точности, 

самонарезающих винтах и монтажной сварке. 
 

 



8 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

1.4. Материалы для сварки пирменять в соответствии с табл. 55 СНиП II-23-81"Стальные 

конструкции. Нормы проектирования". 

1.5. Постоянные болты М16,М20 и М24 ГОСТ 7798-70 класса прочности 5.8. по ГОСТ 1759.4-87. 

Применение автоматной стали для болтов не допускается. 1.6. Анкерные болты для всех стоек 

выполняются из круглой стали ВСт3пс2 (ГОСТ 535- 88) по СНиП II-23-81*. 

1.7. Гайки постоянных болтов (анкерных, нормальной точности) после выверки конструкций 

должны быть закреплены контргайками. Допускается замена контргаек на пружинные шайбы по 

ГОСТ 6402-70. 

1.8. Все металлоконструкции должны быть огрунтованы на заводе грунтовкой ГФ 021 по ГОСТ 

25129-82 в два слоя (60 мкм) с последующей окраской на монтаже эмалью ХВ-110 по ГОСТ 18374-73 

в 2 слоя (50мкм). Марка эмали может быть заменена в соответствии со СНиП 2.03.11-85. 

Отопление и вентиляция 

Проект отопления и вентиляции здания выполнен в соответствии требованиям СН РК 4.02-01-

2011 "Отопление, вентиляция и кондиционирование", СН РК 3.02-27-2013"Производственные 

здания", СН РК 3.02-27-2013 "Производственные здания", СП РК 2.04-01-2017 "Строительная  

климатология", СН РК 2.04-04-2013 "Строительная теплотехника". 

Расчетная температура наружного воздуха в зимний период для отопления и вентиляции минус 

38°С. Источник теплоснабжения – существующие сети. 

В цехе в качестве нагревательных приборов приняты биметаллические радиаторы и регистры 

из гладких труб. 

Трубопроводы систем отопления запроектированы из стальных водогазопроводных труб по 

ГОСТ 3262-75* и стальных электросварных труб по ГОСТ10704-91. 

Трубопроводы в местах пересечения внутренних стен и перегородок следует прокладывать в 

гильзах из негорючих материалов; края гильз должны быть на одном уровне с поверхностями стен, 

перегородок и потолков, но на 30мм выше поверхности чистого пола. 

Окраска стальных трубопроводов выполнить эмалью ПФ-115 за 2 раза по грунтовке ГФ-021 в 

один раз. 

После монтажа все трубопроводы должны быть подвергнуты гидравлическому испытанию. 

Для отключения и опорожнения системы предусматривается запорная и дренажная арматура. 

Дренажная арматура устанавливается в нижних точках дренажная арматура трубопроводов системы 

отопления. 

Вентиляция 

Вентиляция цеха запроектирована приточно-вытяжная, с механическим  и естественным 

побуждением. Приток осуществляется системами П1, а также предусмотрена вытяжка - системами 

В1-В21. В помещениях цеха предусматривается вентиляция от оборудования местными отсосами 

фирмой "Совплим". 

Монтаж внутренних систем отопления и вентиляции выполнить согласно СН РК 4.01-02-2013 

"Внутренние санитарно-технические системы". 
 

1.2 Сведения о природно-климатических и инженерно-геологических условиях 
 

Климат района резко континентальный, характеризующийся резкими колебаниями 

температуры в течение суток и года, сильными и довольно частыми сухими ветрами. Среднегодовая 

температура воздуха составляет - 1,8°C. 

Самым холодным месяцем года является январь. Средняя месячная температура за этот месяц 

равна 16,8°С ниже нуля. Самым жарким месяцем является июль. Средняя температура воздуха 

наиболее жаркого месяца (июль) - плюс 20,4°С. Весна и осень характеризуются кратковременностью 

и резкой сменой тепла, и холода. Продолжительность тёплого периода - 196 дней, холодного – 169 

дней, безморозного - 124 дня. Глубина промерзания почвы - 150 см. Расчётная температура 

наружного воздуха для расчёта систем отопления и вентиляции (средняя температура наиболее 

холодной пятидневки) tн = -35°С. Продолжительность отопительного периода - 219 суток. Расчетная 

средняя температура наружного воздуха за отопительный период, tн.ср.о = -8,1 °С. 

Режим ветра в районе расположения площадки носит материковый характер, 

преобладающими являются ветры западного, юго-западного направлений. Средняя многолетняя 

скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 6 м/с.  



9 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 

2.1 Краткая характеристика климатических условий района расположения объектов 
 

Климат района резко континентальный, характеризующийся резкими колебаниями 

температуры в течение суток и года, сильными и довольно частыми сухими ветрами. Среднегодовая 

температура воздуха составляет - 1,8°C. 

Самым холодным месяцем года является январь. Средняя месячная температура за этот месяц 

равна 16,8°С ниже нуля. Самым жарким месяцем является июль. Средняя температура воздуха 

наиболее жаркого месяца (июль) - плюс 20,4°С. Весна и осень характеризуются кратковременностью 

и резкой сменой тепла, и холода. Продолжительность тёплого периода - 196 дней, холодного – 169 

дней, безморозного - 124 дня. Глубина промерзания почвы - 150 см. Расчётная температура 

наружного воздуха для расчёта систем отопления и вентиляции (средняя температура наиболее 

холодной пятидневки) tн = -35°С. Продолжительность отопительного периода - 219 суток. Расчетная 

средняя температура наружного воздуха за отопительный период, tн.ср.о = -8,1 °С. 

Режим ветра в районе расположения площадки носит материковый характер, 

преобладающими являются ветры западного, юго-западного направлений. Средняя многолетняя 

скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 6 м/с. 

Основные метеорологические характеристики на метеостанции Экибастуз и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания в атмосферном воздухе, приняты по данным РГП «Казгидромет» 

и приведены в таблице 1. 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
Таблица 1 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя месячная мin температура воздуха наиболее холодного месяца (январь), 0С -21,2 

Средняя месячная маx температура воздуха наиболее жаркого месяца (июль), 0С 27,4 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4,5 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 6 

Среднегодовая роза ветров, %: 

С 5 

СВ 6 

В 7 

ЮВ 7 

Ю 13 

ЮЗ 33 

З 16 

СЗ 13 

Штиль  7 
 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха на рассматриваемой территории помимо 

антропогенного фактора зависит во многом от метеорологических факторов, при изменении 

метеорологических условий степень загрязнения атмосферного воздуха может изменяться при одном 

и том же абсолютном выбросе. 

К метеорологическим факторам, связанным с накоплением и рассеиванием ЗВ в приземном 

слое атмосферы относятся: направление и скорость ветра; повторяемость приземных и приподнятых 

инверсий температуры; годовая сумма осадков; повторяемость застоев воздуха.  

Для оценки способности атмосферы территории выдержать антропогенные нагрузки 

используется показатель природного потенциала загрязнения атмосферы (ПЗА).  

ПЗА учитывает повторяемость приземных инверсий температуры, скорости ветра 0-1 м/с, 

застоев воздуха, туманов, т.е. практически всех факторов, способствующих накоплению вредных 

примесей в атмосфере. 

 

 



10 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Территория Павлодарской области находится в зоне высокого природного потенциала 

загрязнения атмосферы. Метеорологические особенности зоны потенциального загрязнения 

характеризуются режимом ветра, обусловленным сибирским антициклоном. Имеет хорошо 

выраженный годовой ход слабых ветров с максимум повторяемости 90% в зимний период и 40-60% 

летом. Застой воздуха может наблюдаться по всей толще пограничного слоя, мощные приземные 

инверсии в сочетании с длительными периодами слабых ветров составляют 10-15 дней в месяц, 

возможны периоды до 20-25 дней.  

На рассматриваемой территории в разные периоды года примерно одинаково создаются 

условия, как для рассеивания, так и для накопления примесей в приземном слое. В зимние месяцы 

устанавливается область высокого давления воздуха, что способствует частым случаем приземной 

инверсии температуры со штилями и слабыми ветрами, которые способствуют накоплению вредных 

примесей в атмосфере. В летнее время устанавливается область пониженного давления, что является 

причиной возникновения турбулентности в атмосфере. 

Таким образом, основной особенностью в режиме ветра является сезонная смена 

преобладающих направлений на противоположные и малая вероятность штилевых положений. 

Активность ветрового режима является одной из важнейших характеристик при оценке 

комфортности условий проживания и возможностей самоочищения атмосферы. Комфортным, как 

для условий проживания, так и для быстрого рассеивания вредных выбросов, являются ветры в 

диапазоне 2-8 м/сек. Штили и слабые скорости ветра (0-1 м/с) неблагоприятны, так как приводят к 

появлению застойных явлений, увеличивающих степень загрязнения промышленными выбросами от 

низких источников загрязнения.  

Ветры, скоростью более 8 м/с, относятся к категории опасных, т.к. при них возникают условия, 

когда выбросы от высоких источников загрязнения атмосферы начинают прижиматься к поверхности 

земли, увеличивая приземную концентрацию загрязнения. Кроме того, эти ветры могут вызвать 

местное пылеобразование в районах с незакрепленным или нарушенным почвенным покровом и 

являются дискомфортными для условий проживания. 

В целом климатические условия района создают благоприятные условия для рассеивания 

загрязняющих воздух веществ. 

Район не сейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м на 1 км, 

следовательно, согласно безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности 

равен 1. 
 

2.2 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 
 

2.2.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период строительства 
 

На период строительства объекта предусмотрены виды работ вследствии которых образуются 

следующие виды источников выбросов: земляные работы, пересыпка сыпучих материалов, 

сварочные работы, лакокрасочные работы, битумные работы, при строительных работах на площадке 

также предусмотрена работа строительной техники. 
 

Неорганизованный источник 6001. Земляные работы 

Влияние на атмосферный воздух будет осуществляться во время земляных работ от пыли 

неорганической. 
 

Неорганизованный источник 6002. Пересыпка сыпучих материалов 

Щебень - 2000 т.; песок - 1000 т. Влияние на атмосферный воздух будет осуществляться во 

время пересыпки сыпучих материалов от пыли неорганической. 
 

Неорганизованный источник 6003. Сварочные работы  
Работа будет производиться установкой постоянного тока для ручной дуговой сварки при 

помощи сварочных электродов марки МР-3 - 1100 кг., УОНИ 13/55 - 2000 кг. Влияние на 

атмосферный воздух будет от железа оксида, марганец и его соединения /в пересчете на марганец 

(IV) оксид, фтористые газообразные соединения, азота диоксида, азота оксида, углерод оксида, пыли 

неорганической, фториды неорганические плохорастворимые. 
 

 

 

 

 
 



11 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного 
по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Неорганизованный источник 6004. Лакокрасочные работы  

ГФ-021 - 0,231 т., ПФ-115 - 0,300 т. 

Влияние на атмосферный воздух будет осуществляться от ксилола, уайт-спирита. 

 

Неорганизованный источник 6005. Битумные работы 

Битумы - 0,25 т. Влияние на атмосферный воздух будет осуществляться от углеводородов 

предельных. 
 

Неорганизованный источник 6006. ДВС автотранспорта 

Влияние на атмосферный воздух будет осуществляться от азота диоксида, азота оксида, 

углерода, серы диоксида, углерод оксида, керосина. 

 

Продолжительность строительно-монтажных работ составит - 6 месяцев 2022 года. 

 

Перечень загрязняющих выбрасываемых в атмосферу на период СМР и эксплуатации 

приведены в таблице: 

 

 



12 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

Перечень загрязняющих выбрасываемых в атмосферу на период СМР 
 

Код 

ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/  0.04  3 0.00579 0.03855 
       

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0.01 0.001  2 0.000481 0.00409 
       

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0009 0.00432 
        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.00015 0.0007 
        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на  

фтор/ 

0.2 0.03  2 0.000417 0.002 

        

0337 Углерод оксид 5 3  4 0.00554 0.0266 

0342 Фтористые газообразные соединения гидрофторид, кремний   

тетрафторид)Фтористые соединения газообразные(фтористый 

водород,четырехфтористый кремний))/в пересчете на фтор/ 

0.02 0.005  2 0.000388 0.0023 

       

       
       

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   3 0.0125 0.17145 

2752 Уайт-спирит   1  0.00625 0.0675 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный 

органический углерод/ 

1   4 0.00278 0.00025 

       
       

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.3 0.1  3 0.109417 1.5522 

       

 В С Е Г О:     0.144613 1.86996 

 

 

  



13 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

 

Перечень загрязняющих выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 
 

Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
 

 

0.01 

 

 

0.02 

 

 

0.3 

0.04 

 

0.001 

 

 

0.005 

 

 

0.1 

 

3 

 

2 

 

 

2 

 

 

3 

0.002714 

 

0.000481 

 

 

0.000111 

 

 

0.000021 

0.00489 

 

0.00087 

 

 

0.0002 

 

 

0.00079 

0143 
 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

0342 
 

 

 

 

2908 

Фтористые газообразные соединения гидрофторид, кремний   

тетрафторид)Фтористые соединения газообразные(фтористый 

водород,четырехфтористый кремний))/в пересчете на фтор/ 

 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 В С Е Г О:     0.003327 0.00675 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Расчет выбросов на период строительно-монтажных работ 
 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Земляные работы 
 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования являются: работа экскаваторов, бульдозеров, пересыпки материалов, погрузка 

материалов, загрузка материалов на самосвалы и др. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек , г/с, [Л.7 п.3.1.1] 

а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т, [Л.7 п.3.1.2] 

Коэффиц

иент 
Наименование 

Значени

е 

k1 весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) 0,05 

k2 доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1) 0,03 

k3 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) 1,2 

k4 
коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования (таблица 3.1.3) 
1,0 

k5 коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) 0,01 

k7 коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8 

k8 поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). 1 

k9 поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 1 

В' коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) 0,5 

Gчас производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч 5 

Gгод суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год 200000 

B коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) 0,5 

ИТОГО 
г/сек 0,01 

т/год 1,44 

 

Итого выбросы от неорганизованного источника 6001: 

Код Загрязняющее вещество М, г/сек G, тонн 

2908 
Пыль н/о: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
0,01 1,44 

 

  



15 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пересыпка сыпучих материалов 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений от пересыпки материалов работ рассчитывается по формуле [Л.15]: 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек , грамм/сек 

а валовой выброс по формуле [Л.15]: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , тонн 

Коэффи-

циент 
Наименование щебень песок 

k1 весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) 0,06 0,05 

k2 доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1) 0,03 0,03 

k3 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) 1,2 1,2 

k 4 
коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) 
0,5 0,5 

k5 коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) 0,9 0,9 

k7 коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8 0,8 

k8 поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). 1 1 

k9 поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 0,1 0,1 

G Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час 5 5 

G Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год 2000,0 1000,0 

B Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) 0,5 0,5 

Кгр Коэффициент гравитационного оседания в открытом воздухе 0,4 0,4 

ИТОГО: 
г/сек 0,054 0,045 

т/год 0,0778 0,0324 

 

Итого выбросы от пересыпки сыпучих материалов: 

Код Наименование ЗВ г/с т/год 

2908 
Пыль н/о: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
0,099 0,1102 

 

 

  



16 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1100 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 1100 / 106 = 0.01075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1100 / 106 = 0.00191 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 1100 / 106 = 0.00044 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 2000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1.5 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99, в том числе: 
 

 

 

 

 

 

 



17 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 6 = 13.9 * 2000 / 10 6 = 0.0278 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 1.5 / 3600 = 0.00579 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 6 = 1.09 * 2000 / 10 6= 0.00218 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 1.5 / 3600 = 0.000454 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 6 = 1 * 2000 / 10 6 = 0.002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 1.5 / 3600 = 0.000417 
  

Примесь: 0344 Фториды н/о плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 6 = 1 * 2000 / 10 6 = 0.002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 1.5 / 3600 = 0.000417 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 6 = 0.93 * 2000 / 10 6 = 0.00186 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 1.5 / 3600 = 0.000388 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 6 = 0,8 * 2.7 * 2000 / 10 6 = 0.00432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0,8 * 2.7 * 1.5 / 3600 = 0.0009 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид  

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 6 = 0,13 * 2.7 * 2000 / 10 6 = 0.0007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0,13 * 2.7 * 1.5 / 3600 = 0.00015 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 6 = 13.3 * 2000 / 10 6 = 0.0266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 1.5 / 3600 = 0.00554 

  



18 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Итого выбросов от сварочных работ: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00579 0.03855 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0.000481 0.00409 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0009 0.00432 

0304 Азот (II) оксид 0.00015 0.0007 

0337 Углерод оксид 0.00554 0.0266 

0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 0.000388 0.0023 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) /в пересчете на фтор/ 
0.000417 0.002 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 
0.000417 0.002 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



19 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Лакокрасочные работы 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.231 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.1 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 

Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 -6 = 0.231 * 45 * 100 * 100 * 10 -6 = 0.10395 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 6) = 0.1 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 6) = 0.0125 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0125 0.10395 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.300 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.1 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 

Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 -6 = 0.300 * 45 * 50 * 100 * 10 -6 = 0.0675 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 6) = 0.1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 6) = 0.00625 

Примесь:2752 Уайт-спирит 



20 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 -6 = 0.300 * 45 * 50 * 100 * 10 -6 = 0.0675 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 6) = 0.1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 6) = 0.00625 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.00625     0.0675      

2752 Уайт-спирит                        0.00625    0.0675     

 

 

Итого выбросы от лакокрасочных работ: 

Код Наименование ЗВ г/с т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0125 0,17145 

2752 Уайт-спирит                        0,00625 0,0675 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



21 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Битумные работы 

 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу при нанесении битума определялась согласно 

«Методикой расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов 

Приложение №12 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04.2008 года № 100-п. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице:  

 

Характеристики технологического процесса 
расход,  

тонн/год 

Время работы 

час/год 

Битумы 0,25 25 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 

Годовой выброс углеводородов определяется по формуле: 

M = B × 0,001, т/год 

где, B – масса расходного битума, т/год; 

       0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т битума, т/т; 

Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле: 

G = M ×106 / (t ×3600), г/с 

где t – время работы в год; 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу: 

M = 0,25 × 0,001 = 0,00025 т/год; 

G =0,00025 × 106 / (25 × 3600) = 0,00278 г/с. 

 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,00278 0,00025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



22 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, ДВС автотранспорта 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 5.58 * 0.1 + 1.3 * 5.58 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.563 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 1.563 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.000422 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 5.58 * 0.1 + 1.3 * 5.58 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.563 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.563 * 1 / 30 / 60 = 0.000868 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.99 * 0.1 + 1.3 * 0.99 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.2627 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.2627 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.99 * 0.1 + 1.3 * 0.99 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.2627 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2627 * 1 / 30 / 60 = 0.000146 



23 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6= 1 * 0.865 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.0002336 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 1 / 30 / 60 = 0.000481 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0002336 = 0.000187 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000481 = 0.000385 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0002336 = 0.00003037 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000481 = 0.0000625 
 

Примесь:0328 Углерод (Черный) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.315 * 0.1 + 1.3 * 0.315 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0755 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.0755 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.0000204 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.315 * 0.1 + 1.3 * 0.315 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0755 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0755 * 1 / 30 / 60 = 0.00004194 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.504 * 0.1 + 1.3 * 0.504 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.125 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6= 1 * 0.125 * 3 * 90 * 10 -6= 0.00003375 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.504 * 0.1 + 1.3 * 0.504 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.125 * 1 / 30 / 60 = 0.0000694 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 



24 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 6.66 * 0.1 + 1.3 * 6.66 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.82 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 1.82 * 2 * 90 * 10 -6= 0.0003276 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 6.66 * 0.1 + 1.3 * 6.66 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.82 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.82 * 1 / 30 / 60 = 0.001011 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 1.08 * 0.1 + 1.3 * 1.08 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.2934 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.2934 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.0000528 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 1.08 * 0.1 + 1.3 * 1.08 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.2934 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2934 * 1 / 30 / 60 = 0.000163 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 1.02 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.0001836 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.02 * 1 / 30 / 60 = 0.000567 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0001836 = 0.000147 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000567 = 0.000454 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0001836 = 0.00002387 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000567 = 0.0000737 
 

Примесь:0328 Углерод (Черный) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.36 * 0.1 + 1.3 * 0.36 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.0868 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.0868 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00001562 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.36 * 0.1 + 1.3 * 0.36 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.0868 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0868 * 1 / 30 / 60 = 0.0000482 



25 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.603 * 0.1 + 1.3 * 0.603 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1487 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.1487 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00002677 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.603 * 0.1 + 1.3 * 0.603 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1487 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1487 * 1 / 30 / 60 = 0.0000826 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 8.37 * 0.1 + 1.3 * 8.37 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 2.215 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 2.215 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.0001994 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 8.37 * 0.1 + 1.3 * 8.37 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 2.215 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.215 * 1 / 30 / 60 = 0.00123 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 1.17 * 0.1 + 1.3 * 1.17 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.314 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.314 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.00002826 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 1.17 * 0.1 + 1.3 * 1.17 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.314 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.314 * 1 / 30 / 60 = 0.0001744 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1 

 



26 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4.5 * 0.1 + 1.3 * 4.5 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.135 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 1.135 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.0001022 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4.5 * 0.1 + 1.3 * 4.5 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.135 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.135 * 1 / 30 / 60 = 0.00063 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0001022 = 0.0000818 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00063 = 0.000504 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0001022 = 0.00001329 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00063 = 0.0000819 
 

Примесь:0328 Углерод (Черный) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.1075 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.1075 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.00000968 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.1075 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1075 * 1 / 30 / 60 = 0.0000597 
 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.873 * 0.1 + 1.3 * 0.873 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.211 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.211 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.000019 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.873 * 0.1 + 1.3 * 0.873 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.211 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.211 * 1 / 30 / 60 = 0.0001172 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 3 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.8 5.58 0.000868 0.000422 

2732 Керосин (654) 0.35 0.99 0.000146 0.0000709 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.6 3.5 0.000385 0.000187 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.6 3.5 0.0000625 0.00003037 

0328 Углерод (583) 0.03 0.315 0.0000419 0.0000204 

0330 Сера диоксид (516) 0.09 0.504 0.0000694 0.00003375 

 

 

 



27 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 2 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.9 6.66 0.00101 0.0003276 

2732 Керосин (654) 0.45 1.08 0.000163 0.0000528 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 1 4 0.000454 0.000147 

0304 Азот (II) оксид (6) 1 4 0.0000737 0.00002387 

0328 Углерод (583) 0.04 0.36 0.0000482 0.00001562 

0330 Сера диоксид (516) 0.1 0.603 0.0000826 0.00002677 

       
          

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 1 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.9 8.37 0.00123 0.0001994 

2732 Керосин (654) 0.45 1.17 0.0001744 0.00002826 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 1 4.5 0.000504 0.0000818 

0304 Азот (II) оксид (6) 1 4.5 0.0000819 0.00001329 

0328 Углерод (583) 0.04 0.45 0.0000597 0.00000968 

0330 Сера диоксид (516) 0.1 0.873 0.0001172 0.000019 

 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид                   0.003109      0.000949        

2732 Керосин                         0.0004834     0.00015196      

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001343      0.0004158       

0328 Углерод (Черный)                0.00014984    0.0000457       

0330     Сера диоксид (Ангидрид сернистый)                              0.0002692                  0.00007952                     

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.0002181     0.00006753      

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27.8 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 3 

 



28 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 1.453 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.000392 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.453 * 1 / 30 / 60 = 0.000807 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6  = 1 * 0.242 * 3 * 90 * 10 -6  = 0.0000653 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.242 * 1 / 30 / 60 = 0.0001344 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.865 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.0002336 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 1 / 30 / 60 = 0.000481 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0002336 = 0.000187 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000481 = 0.000385 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0002336 = 0.00003037 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000481 = 0.0000625 
 

Примесь:0328 Углерод (Черный) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.03 



29 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.0605 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.00001633 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0605 * 1 / 30 / 60 = 0.0000336 
 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.1125 * 3 * 90 * 10 -6 = 0.0000304 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1125 * 1 / 30 / 60 = 0.0000625 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 6.1 * 0.1 + 1.3 * 6.1 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.693 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6  = 1 * 1.693 * 2 * 90 * 10 -6  = 0.000305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 6.1 * 0.1 + 1.3 * 6.1 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.693 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.693 * 1 / 30 / 60 = 0.00094 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 1 * 0.1 + 1.3 * 1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.275 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.275 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.0000495 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 1 * 0.1 + 1.3 * 1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.275 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.275 * 1 / 30 / 60 = 0.0001528 



30 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6  = 1 * 1.02 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.0001836 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.02 * 1 / 30 / 60 = 0.000567 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0001836 = 0.000147 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000567 = 0.000454 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0001836 = 0.00002387 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000567 = 0.0000737 
 

Примесь:0328 Углерод (Черный) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.3 * 0.1 + 1.3 * 0.3 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.073 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.073 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00001314 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.3 * 0.1 + 1.3 * 0.3 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.073 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.073 * 1 / 30 / 60 = 0.00004056 
 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.54 * 0.1 + 1.3 * 0.54 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1342 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.1342 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00002416 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.54 * 0.1 + 1.3 * 0.54 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1342 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1342 * 1 / 30 / 60 = 0.0000746 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
____________________________________________________________________________________________-__________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

 



31 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 7.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 7.5 * 0.1 + 1.3 * 7.5 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 2.015 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6  = 1 * 2.015 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.0001814 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 7.5 * 0.1 + 1.3 * 7.5 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 2.015 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.015 * 1 / 30 / 60 = 0.00112 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 1.1 * 0.1 + 1.3 * 1.1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.298 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 0.298 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.0000268 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 1.1 * 0.1 + 1.3 * 1.1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.298 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.298 * 1 / 30 / 60 = 0.0001656 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4.5 * 0.1 + 1.3 * 4.5 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.135 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 1 * 1.135 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.0001022 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4.5 * 0.1 + 1.3 * 4.5 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.135 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.135 * 1 / 30 / 60 = 0.00063 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0001022 = 0.0000818 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00063 = 0.000504 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0001022 = 0.00001329 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00063 = 0.0000819 
 

Примесь:0328 Углерод (Черный) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.04 

 



32 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.4 * 0.1 + 1.3 * 0.4 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.096 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6  = 1 * 0.096 * 1 * 90 * 10 -6  = 0.00000864 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.4 * 0.1 + 1.3 * 0.4 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.096 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.096 * 1 / 30 / 60 = 0.0000533 
 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.78 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.78 * 0.1 + 1.3 * 0.78 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1894 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6  = 1 * 0.1894 * 1 * 90 * 10 -6 = 0.00001705 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.78 * 0.1 + 1.3 * 0.78 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1894 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1894 * 1 / 30 / 60 = 0.0001052 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 3 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.8 5.1 0.000807 0.000392 

2732 Керосин (654) 0.35 0.9 0.0001344 0.0000653 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.6 3.5 0.000385 0.000187 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.6 3.5 0.0000625 0.00003037 

0328 Углерод (583) 0.03 0.25 0.0000336 0.00001633 

0330 Сера диоксид (516) 0.09 0.45 0.0000625 0.0000304 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 2 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.9 6.1 0.00094 0.000305 

2732 Керосин (654) 0.45 1 0.0001528 0.0000495 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 1 4 0.000454 0.000147 

0304 Азот (II) оксид (6) 1 4 0.0000737 0.00002387 

0328 Углерод (583) 0.04 0.3 0.0000406 0.00001314 

0330 Сера диоксид (516) 0.1 0.54 0.0000746 0.00002416 

 

 

 

 

 



33 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 1 1 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.9 7.5 0.00112 0.0001814 

2732 Керосин (654) 0.45 1.1 0.0001656 0.0000268 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 1 4.5 0.000504 0.0000818 

0304 Азот (II) оксид (6) 1 4.5 0.0000819 0.00001329 

0328 Углерод (583) 0.04 0.4 0.0000533 0.00000864 

0330 Сера диоксид (516) 0.1 0.78 0.0001052 0.00001705 

 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид                   0.002867      0.0008784       

2732 Керосин                         0.0004528     0.0001416       

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001343      0.0004158       

0328 Углерод (Черный)                0.00012746    0.00003811      

0330     Сера диоксид (Ангидрид сернистый)                              0.0002423                  0.00007161                     

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.0002181     0.00006753      

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.001343   0.0008316    

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)           0.0002181  0.0001352    

0328 Углерод (Черный)                        0.0001498  0.0000837    

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0002692  0.0001513    

0337 Углерод оксид                           0.003109   0.0018274    

2732 Керосин                                 0.0004834  0.0002936    

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



34 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 

расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

2.2.2 Характеристика источников выбросов ЗВ на период эксплуатации 

 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

эксплуатации будут являться: 

ИЗА № 6001 – Пересыпка сыпучих материалов. Влияние на атмосферный воздух будет от 

пыли неорганической. 

ИЗА № 6002. Сварочные работы. Работа будет производиться установкой постоянного тока 

для ручной дуговой сварки при помощи сварочных электродов марки МР-3 - 500 кг. Влияние на 

атмосферный воздух будет от железа оксида, марганец и его соединения /в пересчете на марганец 

(IV) оксид, фтористые газообразные соединения. 

ИЗА № 6003 – ДВС автотранспорта. Влияние на атмосферный воздух будет от: азота 

диоксида, азота оксида, углерода, серы диоксида, углерод оксида, керосина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 
 

Источник загрязнения № 6001. Неорганизованный источник  

Источник выделения N 001, Пересыпка сыпучих материалов 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений от пересыпки материалов рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек , грамм/сек 

а валовой выброс по формуле[Л.15]: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , тонн 

 

Коэффи-

циент 
Наименование 

цемент, отсев, 

шлак (пыль 

улова) 

k1 весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) 0,05 

k2 доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1) 0,02 

k3 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) 1,2 

k 4 
коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования (таблица 3.1.3) 
0,005 

k5 коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) 0,1 

k7 коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5 

k8 поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). 1 

k9 поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 0,5 

G Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час 1,0 

G Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год 10532,2 

B коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) 0,5 

Кгр Коэффициент гравитационного оседания в открытом воздухе 0,4 

ИТОГО: 
г/сек 0,000021 

т/год 0,000715 

 

Итого выбросы от пересыпки сыпучих материалов: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль н/о: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
0,000021 0,00079 

 

 



36 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 500 / 106 = 0.00489 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 500 / 106 = 0.00087 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 500 / 106 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 

Итого выбросов от сварочных работ: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.002714 0.00489 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0.000481 0.00087 

0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 0.000111 0.0002 

 

 



37 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, ДВС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов ЗВ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу МООС РК от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 5.58 * 0.1 + 1.3 * 5.58 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.563 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 1.563 * 2 * 180 * 10 -6 = 0.0000563 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 5.58*0.1 + 1.3*5.58*0.1 + 2.8*0.1 = 1.563 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.563 * 2 / 30 / 60 = 0.001737 
 

 

 

 

 

 

 



38 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.99 * 0.1 + 1.3 * 0.99 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.2627 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6= 0.1 * 0.2627 * 2 * 180 * 10 -6= 0.00000946 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.99 * 0.1 + 1.3 * 0.99 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.2627 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2627 * 2 / 30 / 60 = 0.000292 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6= 0.1 * 0.865 * 2 * 180 * 10 -6= 0.00003114 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 2 / 30 / 60 = 0.000961 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/период , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00003114 = 0.0000249 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000961 = 0.000769 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/период , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00003114 = 0.00000405 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000961 = 0.000125 
 

Примесь:0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.315* 0.1 + 1.3 *0.315 * 0.1 + 0.03* 0.1 = 0.0755 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6= 0.1 * 0.0755 * 2 * 180 * 10 -6= 0.00000272 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.315 *0.1 + 1.3* 0.315 * 0.1 + 0.03* 0.1 = 0.0755 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0755 * 2 / 30 / 60 = 0.0000839 
 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.504* 0.1 + 1.3 *0.504 * 0.1 + 0.09 *0.1 = 0.125 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.125 * 2 * 180 * 10 -6 = 0.0000045 

 



39 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.504 * 0.1 + 1.3 * 0.504 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.125 * 2 / 30 / 60 = 0.000139 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

180 2 0.1 2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584)   2.8  5.58 0.001737          0.0000563         
2732 Керосин (654)  0.35  0.99 0.000292          0.00000946        

0301 Азота (IV) диоксид (4)   0.6   3.5 0.000769          0.0000249         

0304 Азот (II) оксид (6)   0.6   3.5 0.000125          0.00000405        

0328 Углерод (583)  0.03 0.315 0.0000839         0.00000272        

0330 Сера диоксид (516)  0.09 0.504 0.000139          0.0000045         
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27.8 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 1.453 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00002615 
 



40 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.453 * 2 / 30 / 60 = 0.001614 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.242 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00000436 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX * TXM = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.242 * 2 / 30 / 60 = 0.000269 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.865 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00001557 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 2 / 30 / 60 = 0.000961 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/период , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00001557 = 0.00001246 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000961 = 0.000769 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/период , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00001557 = 0.000002024 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000961 = 0.000125 
 

Примесь:0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.0605 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.00000109 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0605 * 2 / 30 / 60 = 0.0000672 
 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.09 



41 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.1125 * 2 * 90 * 10 -6 = 0.000002025 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1125 * 2 / 30 / 60 = 0.000125 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

90 2 0.1 2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.8 5.1 0.001614 0.00002615 
2732 Керосин (654) 0.35 0.9 0.000269 0.00000436 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.6 3.5 0.000769 0.00001246 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.6 3.5 0.000125 0.000002024 

0328 Углерод (583) 0.03 0.25 0.0000672 0.00000109 

0330 Сера диоксид (516) 0.09 0.45 0.000125 0.000002025 

______________________________________________________________________ 

Период хранения: Холодный период хранения (t<-5) 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________-__________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -22.6 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 30 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.8 



42 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 6.2 * 0.1 + 1.3 * 6.2 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.706 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 1.706 * 2 * 30 * 10 -6 = 0.00001024 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 6.2 * 0.1 + 1.3 * 6.2 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.706 * 2 / 30 / 60 = 0.001896 
 

Примесь:2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 1.1 * 0.1 + 1.3 * 1.1 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.288 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.288 * 2 * 30 * 10 -6 = 0.000001728 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 1.1 * 0.1 + 1.3 * 1.1 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.288 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.288 * 2 / 30 / 60 = 0.00032 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX * TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.865 * 2 * 30 * 10 -6 = 0.00000519 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 2 / 30 / 60 = 0.000961 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/период , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00000519 = 0.00000415 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000961 = 0.000769 
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/период , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00000519 = 0.000000675 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000961 = 0.000125 
 

Примесь:0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.35 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.35 * 0.1 + 1.3 * 0.35 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0835 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.0835 * 2 * 30 * 10 -6 = 0.000000501 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.35 * 0.1 + 1.3 * 0.35 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0835 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0835 * 2 / 30 / 60 = 0.0000928 

 



43 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.56 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML*L1 + 1.3*ML*L1N + MXX*TXS = 0.56 * 0.1 + 1.3 * 0.56 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1378 

Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 -6 = 0.1 * 0.1378 * 2 * 30 * 10 -6 = 0.000000827 

Мах разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML*L2 + 1.3*ML*L2N + MXX*TXM = 0.56 * 0.1 + 1.3 * 0.56 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1378 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1378 * 2 / 30 / 60 = 0.000153 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -22.6 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

Код  

ЗВ 
ЗВ 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/г 

30 2 0.1 2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

0337 Углерод оксид (584) 2.8 6.2 0.001896 0.00001024 
2732 Керосин (654) 0.35 1.1 0.00032 0.000001728 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.6 3.5 0.000769 0.00000415 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.6 3.5 0.000125 0.000000675 

0328 Углерод (583) 0.03 0.35 0.0000928 0.000000501 

0330 Сера диоксид (516) 0.09 0.56 0.000153 0.000000827 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 

т/период 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000769   0.0000416    

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)           0.000125   0.0000068    

0328 Углерод (Сажа)                          0.0000928  0.0000043    

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.000153   0.0000073    

0337 Углерод оксид                           0.001896   0.0000927    

2732 Керосин                                 0.00032    0.0000156    

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -23 градусов C 

 

 



44 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 

расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

2.3 Наименование программы для расчета приземных концентраций ЗВ 
 

Расчет рассеивания выполняется согласно Методики расчета концентраций вредных веществ 

в атмосферном воздухе от выбросов предприятий приложения 12 приказа 221. 

Для расчета приземных концентрации использовался расчетный прямоугольник шириной и 

высотой 500м*500м, с шагом расчетной сетки 50 м. Расчет выполнен на существующее положение 

без учета фона. 

Координаты источников выбросов загрязняющих веществ даны в условной системе 

координат.  

Расчеты рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ выполнены для: 

ксилол, марганец и его соединения, оксиды железа, азот оксид, азот диоксид, фториды, 

углеводороды, уайт-спирит, серы диоксид, углерод оксид, углерод, керосин, фтористые 

соединения, пыль неорганическая. 

Расчет выполнен для летнего периода, как наихудшего с учетом условий рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха. 

Определены максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в расчетном 

прямоугольнике, на границе жилой зоны.  

В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются максимально-

разовые предельно допустимые концентрации (ПДКм.р.). 

Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере представлены в прил. 3. 

Анализ целесообразности проведения расчетов рассеивания приведен в таблице 4.3. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ для проведения расчётов 

рассеивания приведены в таблице 2.3.1. 

 



45 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Таблица 2.3.1 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ на период СМР 
 

Павлодарская обл, Рек цеха стр мат 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-сх 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.ист 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

Площадка 

                

001  Земляные работы 1  Неорганизованный 1 6001 2    28.7 10 10 1 

     источник           

                

                

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 1 6002 2    28.7 25 7 1 

  сыпучих   источник           

  материалов              

                

001  Сварочные 1  Неорганизованный 1 6003 2    28.7 20 20 1 

  работы   источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



46 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

  

 

ЛИСТ 1 

еме,м Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 

конца установок производ. степень ще- вещества    тиже 

очника и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

 по сокращению к-т обесп max.степ      ПДВ 

Y2 выбросов газоо-й % очистки%       

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
          

 

          

1    2908 Пыль неорганическая:70-20% двуокиси 

кремния 

0.01  1.44 2022 

         
          

1    2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

0.099  0.1102 2022 

         
          

1    0123 Железо (II, III)оксиды /в пересчете 

на железо/ 

0.00579  0.03855 2022 

         

    0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца(IV) оксид/ 

0.000481  0.00409  

         

    0301 Азот (IV) оксид(Азота диоксид) 0.0009  0.00432  

    0304 Азот (II) оксид(Азота оксид) 0.00015  0.0007  

    0337 Углерод оксид 0.00554  0.0266  

    0342 Фтористые газообразные соединения 

(гидрофторид, кремний тетрафторид) 
(Фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород,четырехфтористый 

 кремний)) /в пересчете на фтор/ 

0.000388  0.0023  

         

    0344  Фториды неорганические плохо  

 растворимые -(алюминия фторид,кальция  

 фторид,натрия гексафторалюминат) 

(Фтористые соединения: плохо растворимые 

 неорганические фториды (фторид    

 алюминия, фторид кальция, гексафторалю-    

 минат натрия))/в пересчете на фтор/ 

0.000417  0.002 2022 

    2908 Пыль неорганическая:70-20% двуокиси 

кремния 

0.000417  0.002 2022 

  



47 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

 

 

Павлодарская обл, Рек цеха стр мат 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Лакокрасочные 1  Неорганизованный 1 6004 2    28.7 15 5 1 

  работы   источник           

                

                

001  Битумные работы 1  Неорганизованный 1 6005 2    28.7 30 30 1 

     источник           

                

001  ДВС 1  Неорганизованный 

источник 

1 6006 2    28.7 40 40 1 

                

 

 

 

ЛИСТ 2 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          

1    0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0125  0.17145  

    2752 Уайт-спирит 0.00625  0.0675  

          

1    2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 

пересчете на суммарный органический 

углерод/ 

0.00278  0.00025  

         

         

         

1    0301 

0304 

0330 

0337 

Азот (IV) оксид(Азота диоксид) 

Азот (II) оксид(Азота оксид) 

Сера диоксид(Ангидрид сернистый) 

Углерод оксид 

0.001343 

0.0002181 

0.0002692 

0.003109 

 0.0008316 

0.0001352 

0.0001513 

0.0018274 

2022 

    2732 Керосин 0.0004834  0.0002936  

  

 

  

 

 

          

          

          

          

          



48 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

 
Павлодарская обл, Рек цеха стр мат 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры 

газовозд.смеси 

Координаты на карте-сх 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из 

ист.выброса 

 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.ист 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, 

м3/с 

пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

Цех и склад 

                

001  Пересыпка 1  Пересыпка сыпучих 1 6001 2    28.7 10 10 1 

  сыпучих   материалов           

  материалов              

                

001 

 

 

 

 

 

001 

 Сварочные 

работы 

 

 

 

 

ДВС 

1 

 

 

 

 

 

1 

 Неорганизованный 

источник 

 

 

 

 

ДВС 

1 

 

 

 

 

 

1 

6002 

 

 

 

 

 

6003 

2 

 

 

 

 

 

2 

   28.7 

 

 

 

 

 

28.7 

20 

 

 

 

 

 

25 

20 

 

 

 

 

 

14 

1 

 

 

 

 

 

1 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

ЛИСТ 1 

еме,м Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 

конца установок производ. степень ще- вещества    тиже 

очника и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

 по сокращению к-т обесп max.степ      ПДВ 

Y2 выбросов газоо-й % очистки%       

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          

1    2908 Пыль неорганическая:70-20% 

двуокиси кремния 

0.000021  0.00079 2022 

         
          

1 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

1 

   0123 

 

0143 
 

 

0342 
 

 

 

 

 
 

 

0301 

Железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/ 

Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Фтористые газообразные соединения 

(гидрофторид, кремний тетрафторид) 

(Фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород,четырехфторис- 

тый кремний)/в пересчете на фтор/ 

 

Азот (IV) оксид(Азота диоксид) 

0.002714 

 

 

0.000481 

 

0.000111 

 

 

 
 

0.000764 

 0.00489 

 

 

0.00087 

 

0.0002 

 

 

 
 

0.0000416 

2022 

 

 

 

    0304 Азот (II) оксид(Азота оксид) 0.000125  0.0000068  

    0328 Углерод черный 0.0000928  0.0000043  

    0330 Сера диоксид(Ангидрид сернистый) 0.000153  0.0000073  

    0337 Углерод оксид 0.001896  0.0000927  

    2732 Керосин 0.00032  0.0000156  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период СМР 

 
Павлодарская обл, Рек цеха стр мат ЛИСТ 1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/ПДК*Н  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/  0.04  0.00579 2.0000 0.0145 - 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0.01 0.001  0.000481 2.0000 0.0481 - 

        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  0.0003681 2.0000 0.0009 - 

0328 Углерод черный 0.15 0.05  0.0001498 2.0000 0.001 - 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид,натрия 

гексафторалюминат) (Фтористые соединения: плохо 

растворимые неорганические фториды (фторид 

алюминия,фторид кальция, гексафторалюминат 

натрия)) /в пересчете на фтор/ 

0.2 0.03  0.000417 2.0000 0.0021 - 

        

        

        

        

        

0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   0.0125 2.0000 0.0625 - 

2732 Керосин   1.2 0.0004834 2.0000 0.0004 - 

2752 Уайт-спирит   1 0.00625 2.0000 0.0063 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.00278 2.0000 0.0028 - 

 пересчете на суммарный органический        

 углерод/        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  0.002243 2.0000 0.0112 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  0.0002692 2.0000 0.0005 - 

0337 Углерод оксид 5 3  0.008649 2.0000 0.0017 - 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(гидрофторид, кремний тетрафторид) 

(Фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород, четырехфтористый 

кремний)) /в пересчете на фтор/ 

0.02 0.005  0.000388 2.0000 0.0194 - 

        

        

        

        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.3 0.1  0.109417 2.0000 0.3647 Расчет 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

  



51 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации 

 
Павлодарская обл, Рек цеха стр мат ЛИСТ 1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/ПДК*Н  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 

 

0143 

 

0304 

Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ 

Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

 

0.01 

 

0.4 

0.04 

 

0.001 

 

0.06 

 0.002714 

 

0.000481 

 

0.000125 

2.0000 

 

2.0000 

 

2.0000 

0.0068 

 

0.0481 

 

0.0003 

- 

 

- 

 

- 

0328 Углерод черный 0.15 0.05  0.0000928 2.0000 0.0006 - 

2732 Керосин   1.2 0.00032 2.0000 0.0003 - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  0.000769 2.0000 0.0038 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  0.000153 2.0000 0.0003 - 

0337 Углерод оксид 5 3  0.001896 2.0000 0.0004 - 

0342 

 

 

 

 

2908 

Фтористые газообразные соединения 

(гидрофторид, кремний тетрафторид) 

(Фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород, четырехфтористый 

кремний)) /в пересчете на фтор/ 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

 

 

0.02 

 

 

0.3 

 

 

0.005 

 

 

0.1 

  

 

0.000111 

 

 

0.000021 

 

 

2.0000 

 

 

2.0000 

 

 

0.0056 

 

 

0.00007 

 

 

- 

 

 

- 

 кремния        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 

расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

2.4 Анализ результатов расчетов рассеивания 

 

Расчеты показали, что по всем загрязняющим веществам максимальные приземные 

концентрации, создаваемые выбросами рассматриваемых источников в приземном слое при 

неблагоприятных метеоусловиях, укладываются в значение 1ПДК на границе жилой зоны. 

Превышений ПДК нет. 

Концентрации по выбрасываемым веществам в рабочем прямоугольнике приведены в 

таблице 2.4: 

 

 

 

 



53 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Таблица 2.4 
Период СМР 

 

 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

                                                                                      (сформирована 10.11.2021 6:41) 

      Город    :006  Павлодарская обл. 

      Задание  :0027 Рек цеха стр мат. 

      Вар.расч.:3    2021 год  

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   Cm    |   РП    |   СЗЗ   |   ЖЗ    |   ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |         |         |         | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды /в      |   1.551 |  0.9891 |нет расч.|  0.0273 |нет расч.|   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо/            |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   5.154 |  3.286  |нет расч.|  0.0906 |нет расч.|   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |         |         |         |         |         |     |           |     | 

|      | оксид/                          |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |   0.401 |  0.2481 |нет расч.|  0.0163 |нет расч.|   2 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.033 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   2 | 0.4000000 |  3  | 

| 0328 | Углерод черный                  |   0.107 |  0.0322 |нет расч.|  0.0016 |нет расч.|   1 | 0.1500000 |  3  | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.019 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый)                      |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид                   |   0.062 |  0.0462 |нет расч.|  0.0026 |нет расч.|   2 | 5.0000000 |  4  | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.693 |  0.6524 |нет расч.|  0.0328 |нет расч.|   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения (гидрофторид, кремний|         |         |         |         |         |     |           |     | 

|      | тетрафтори                      |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.223 |  0.1425 |нет расч.|  0.0039 |нет расч.|   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |         |         |         |         |         |     |           |     | 

|      | кальц                           |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь изомеров о-|   2.232 |  2.218  |нет расч.|  0.1147 |нет расч.|   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | , м-, п-)                       |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 2732 | Керосин                         |   0.014 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2752 | Уайт-спирит                     |   0.223 |  0.2218 |нет расч.|  0.0115 |нет расч.|   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|   0.099 |  0.0633 |нет расч.|  0.0044 |нет расч.|   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | в пересчете на суммарный        |         |         |         |         |         |     |           |     | 

|      | органичес                       |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |  39.08  | 21.45   |нет расч.|  0.7464 |нет расч.|   3 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокиси кремния                |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| __31 | 0301+0330                       |   0.42  |  0.2559 |нет расч.|  0.0170 |нет расч.|   2 |           |     | 

| __35 | 0330+0342                       |   0.712 |  0.6602 |нет расч.|  0.0334 |нет расч.|   2 |           |     | 

| __41 | 0337+2908                       |  39.142 | 21.45   |нет расч.|  0.7489 |нет расч.|   5 |           |     | 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.                                                                   

 

 

 



54 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Период эксплуатации 
 

 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

                                                                                      (сформирована 07.12.2021 5:56) 

      Город    :006  Павлодарская обл. 

      Задание  :0027 Рек цеха стр мат. 

      Вар.расч.:1    2021 год  

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   Cm    |   РП    |   СЗЗ   |   ЖЗ    |   ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |         |         |         | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды /в      |   0.727 |  0.4307 |нет расч.|  0.0134 |нет расч.|   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо/            |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   5.154 |  3.053  |нет расч.|  0.0950 |нет расч.|   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |         |         |         |         |         |     |           |     | 

|      | оксид/                          |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |   0.137 |  0.1365 |нет расч.|  0.0067 |нет расч.|   1 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.011 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 0.4000000 |  3  | 

| 0328 | Углерод черный                  |   0.066 |  0.0620 |нет расч.|  0.0012 |нет расч.|   1 | 0.1500000 |  3  | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.011 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый)                      |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид                   |   0.014 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 5.0000000 |  4  | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.198 |  0.1805 |нет расч.|  0.0097 |нет расч.|   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения (гидрофторид, кремний|         |         |         |         |         |     |           |     | 

|      | тетрафтори                      |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| 2732 | Керосин                         |   0.01  | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |   0.008 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   1 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокиси кремния                |         |         |         |         |         |     |           |     | 

| __31 | 0301+0330                       |   0.148 |  0.1473 |нет расч.|  0.0072 |нет расч.|   1 |           |     | 

| __35 | 0330+0342                       |   0.209 |  0.1826 |нет расч.|  0.0102 |нет расч.|   2 |           |     | 

| __41 | 0337+2908                       |   0.021 | Cm<0.05 |нет расч.| Cm<0.05 |нет расч.|   2 |           |     | 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.                                                                   

 

 

 

 



55 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

2.5. Обоснование санитарно-защитной зоны  
 

В соответствии с СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к проектированию 

производственных объектов», утвержденным Приказом Министерства Здравоохранения РК №237 

от 20.03.2015 года - все производственные объекты должны иметь санитарно-защитную зону. 

Процесс строительно-монтажных работ не классифицируется по классу опасности, согласно 

СанПиН №237 от 20 марта 2015 года. Данные виды работ имеют кратковременный характер. Санитарно-

защитная зона на период строительно-монтажных работ не устанавливается. 

Санитарно-защитная зона на проектируемый объект не устанавливается. 

Согласно приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» главы 2. п. 12 объект 

относится к III категории. Категория определена согласно Экологическому кодексу Республики 

Казахстан статьи 12 п. 4. 

На период эксплуатации для объекта размер санитарно-защитной зоны установлен на уровне 

500 м. То есть производственная площадка отнесена согласно «Санитарно-эпидемиологическим 

требованиям по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» от 20 марта 

2015 года № 237, утвержденных МНЭ РК приложению 1, разделу 4, пункту 16, подпункту 4 к 

«производство строительных материалов из отходов тепловых электроцентралей (далее - ТЭЦ)» 

и является предприятием 3 класса опасности 2 категории. 

Расчет рассеивания приземных концентраций показал, что максимально-разовые значения 

выбросов на границе ЖЗ и СЗЗ менее 1 ПДК, что соответствует санитарно-эпидемиологическим 

требованиям.  

Результат расчета рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ на период строительства 

и эксплуатации показал, что максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим 

веществам и группам суммаций на границе жилой зоны, СЗЗ составляют менее 1 ПДК.  

 

2.6 Предложения по установлению нормативов  

предельно-допустимых выбросов (ПДВ) 
 

Норматив предельно-допустимого выброса – норматив выброса вредного (загрязняющего) 

вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для стационарного источника 

загрязнения атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов выбросов, при условии 

соблюдения данным источником гигиенических и экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха, предельно допустимых (критических) нагрузок на экологические системы, 

других экологических нормативов, установленных законодательством РК. 

Расчетами установлено, что при строительстве не будет создаваться сверхнормативные 

концентрации по всем загрязняющим веществам.  

Результат расчета рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ на период строительства 

показал, что максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и группам 

суммаций на границе жилой зоны составляют менее 1 ПДК.  

Руководствуясь п. 11 ст. 39 Экологического Кодекса, нормативы эмиссий на проектируемый 

объект не устанавливаются, так как объект отнесен к III категории. Расчеты выбросов были 

проведены с целью проведения комплексной оценки проектируемого объекта на компоненты 

окружающей среды. 

Ввиду того, что выделение загрязняющих веществ полностью исключить невозможно, для 

смягчения воздействия на атмосферный воздух предусмотрен ряд мероприятий:  

1) Применение транспортной и строительной техники с двигателями внутреннего сгорания, 

отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по выбросам загрязняющих 

веществ в атмосферу.  

2) Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации.  

3) Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного 

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха.  

 



56 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

4) Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инертных 

материалов, что исключит возможность пыления. 

5) Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

6) Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 

дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых работ на 

состав атмосферного воздуха.  

7) Заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях. 

8) Ограничения работ при неблагоприятных метеорологических условиях. Учитывая 

временный характер негативного воздействия на окружающую среду, дорожные машины и 

оборудование находятся на объекте только в том составе, которым необходимо для выполнения 

технологических операций определенного вида работ. По окончании смены машины 

перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

На период эксплуатации нормативы ПДВ определены для каждого вещества отдельно и для 

случая всех возможных групп суммаций. 

Выбросы от передвижного автотранспорта не нормировались в соответствии с 

Экологическим Кодексом РК. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (без учета автотранспорта) на 

период эксплуатации приведены в таблице: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 
Павлодарская обл, Рек цеха стр мат ЛИСТ 1 

 Но- Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2021 год на 2022 - 2030 П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е  и с т о ч н и к и 

**Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (0123) 

Цех и склад 6002   0.002714 0.00489 0.002714 0.00489 2022 

**Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 

Цех и склад 6002   0.000481 0.00087 0.000481 0.00087 2022 

**Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) (Фтористые (0342) 

Цех и склад 6002   0.000111 0.0002 0.000111 0.0002 2022 

**Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Цех и склад 6001   0.000021 0.00079 0.000021 0.00079  

ИТОГО ПО 

НЕОРГАНИЗОВАННЫМ 

ИСТОЧНИКАМ:  

   0.003327 0.00675 0.003327 0.00675  

ВСЕГО ПО ПРЕДПРИЯТИЮ:   0.003327 0.00675 0.003327 0.00675  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

2.7 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы 
 

Установка дополнительного оборудования (пылеулавливающих систем) для очистки 

дымовых газов не требуется.  

 

2.8. Перспектива развития предприятия 
 

Перспектива развития учитывает данные об изменениях производительности предприятия, 

реконструкции, сведения о ликвидации производства, источников выброса, строительства новых 

технологических линий и агрегатов в ближайшее время не планируется.  

 

2.9. Характеристика аварийных выбросов и ситуаций 
 

Технология работы проектируемого объекта исключает возможность аварийных и залповых 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на проектируемом объекте 

могут быть нарушения противопожарных правил и правил техники безопасности, технические 

ошибки обслуживающего персонала, стихийные бедствия и др.  

Аварийные ситуации являются причиной разрушения оборудования, возникновения 

пожаров, увеличения выбросов вредных веществ в окружающую среду. 

С целью предотвращения возникновения аварийных ситуаций на проектируемых объектах 

проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

• установка оборудования с оптимальными техническими характеристиками во 

взрывозащищенном исполнении; 

• оснащение предохранительными клапанами оборудования, работающего под давлением; 

• заземление оборудования; 

• установка средств молниезащиты. 

Как правило, экологические риски связаны с аварийными ситуациями, которые могли бы 

вызвать залповые выбросы, сбросы или размещение токсичных отходов, вследствие чего 

возможны увеличения валовых выбросов, превышения ПДВ и нанесение вреда здоровью несения 

проживающего в данном районе. 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на производстве могут являться 

нарушения технологических процессов, противопожарных норм и правил, технические ошибки 

обслуживающего персонала, несоблюдение правил техники безопасности, стихийные бедствия и 

др. 

Площадка работ не будет вырабатывать тепловую энергию, приводящую к повышению 

температуры воздуха, вод, образованию туманов и прочих атмосферных последствий. 

Строгое соблюдение санитарных и природоохранных мероприятий, предусмотренных 

проектом, позволит максимально снизить негативные последствия для окружающей среды, 

связанные с планируемой деятельностью. Руководство обязано обеспечивать взаимодействие с 

органами надзора и инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье мест- 

 

ного населения, а так же соблюдать нормативные требования РК в области охраны окружающей 

среды на всех этапах  намечаемой хозяйственной деятельности. 

Мероприятия по охране и защите окружающей среды, предусмотренные рабочим проектом, 

полностью соответствуют следующим принципам: 

 доступ к работе только обученного персонала, имеющего соответствующую 

квалификацию; 

 обязательное обеспечение персонала средствами индивидуальной защиты; 

 использование стандартного и сертифицированного оборудования и инструментов. 

Проведение работ на территории предприятия не связано с возникновением аварийных 

ситуаций.  

Производство всех видов работ должно выполняться в строгом соответствии с проектной 

документацией и действующими нормами и правилами по технике безопасности. 



59 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

Аварийная ситуация на производственной площадке возможна лишь в случае возникновения 

пожара, внештатная ситуация в случае перебоя подачи электроэнергии от централизованных сетей 

электроснабжения. 

Внутренняя отделка помещений будет выполнена негорючими материалами, имеющими 

сертификат соответствия. 

В помещениях будут установлены огнетушители, противопожарные щиты в соответствии с 

нормами. 

Предусмотрены автоматическое отключение вентиляции при пожаре, пожарная 

сигнализация, система оповещения при пожаре. 

Для оперативного действия в нештатных ситуациях и при возникновении аварий, на 

предприятии разработан план ликвидации аварий, с которым ознакомлен административно-

технический и оперативный персонал.  

Опасность аварий, взрывов и пожаров может возникнуть при: 

- нарушении технологии строительно-монтажных работ; 

- возникновении коротких замыканий; 

- допущении технических ошибок строителей; 

- нарушения противопожарных норм и правил, техники безопасности; 

- стихийных бедствиях; 

- террористических актах и т.п. 

Для предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации рабочим проектом 

предусматривается: 

- предотвращение утечек тока, с использованием надежной электроизоляции;  

- контроль температуры; 

- контроль давления; 

- установка в помещениях взрывобезопасное оборудование, провода и арматуру; 

- установка противопожарной аппаратуры. 

На период эксплуатации, должны соблюдаются следующие мероприятиям по 

предотвращению авариных ситуаций и ликвидации их последствий: 

- применяться методы быстрого реагирования на аварийную ситуацию; 

- недопущение разведения открытого огня. 

От надежности работы противопожарной системы зависит какие последствия окажет та или 

иная пожарная ситуация.  

Применение современных экологических, пожарно-безопасных материалов, а также 

своевременное применение запроектированных мероприятий по локализации и ликвидации 

аварийных ситуаций и их последствий позволит уменьшить возможные негативные влияния на 

окружающую среду и снизить уровни до пренебрежимого экологического риска - риска, 

обусловленного наличием эффектов природы и социальной среды обитания человека. 

Пренебрежимый экологический риск определяется как 1% от предельно допустимого 

экологического риска (среднего риска – приемлемого). 

При идентификации опасностей выявлены незначительные, маловероятные 

производственные опасности. Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций 

констатирует о возможности возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет 

к катастрофическим или необратимым последствиям. 

Для повышения надежности работы и предотвращения аварийных ситуаций проектирование, 

строительство и эксплуатация оборудования, зданий и сооружений, должны осуществляться в 

строгом соответствии с действующими Нормами, Правилами и Инструкциями. 

Прогноз последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и население 

Появление аварийных ситуаций с возможными последствиями на окружающую среду и 

население в нормальных условиях эксплуатации всего основного и вспомогательного 

оборудования, находящегося в зоне проектирования по настоящему проекту, не предвидится. 

Обеспечение работы предприятий трудовыми ресурсами, имеющими квалифицированное 

образование и опыт работ позволит в значительной степени снизить процент появления каких-

либо внештатных и аварийных ситуаций на объекте.  

 

 

http://chem21.info/info/1661985


60 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

2.10. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу на период выполнения строительно-монтажных работ 
 

Смена масла, заправка бензином и дизтопливом будет осуществляться в установленных 

местах, организацией выигравшей тендер на проведение ремонтных работ.  

Для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сгорания топлива 

строительная техника и транспорт должны проходить регулярный техосмотр и лабораторное 

исследование выхлопных газов. А так же в процессе строительства необходимо отрегулировать на 

минимальные выбросы выхлопные газы все строительные машины, механизмы и 

автотранспортные средства. 

Подрядчик должен принимать такие устройства и методы работы, чтобы минимизировать 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 

Любое транспортное средство с открытым кузовом, используемое для транспортировки и 

потенциально пылящее, должно иметь соответствующие боковые приспособления и задний борт. 

Потенциально пылящие материалы не должны быть загружены по уровню выше, чем боковые и 

задние борта, и должны быть закрыты брезентом. 

Транспорт и техника подрядчика должны содержаться в эксплуатационном рабочем 

состоянии. 

Для уменьшения загрязнения атмосферы, в процессе строительства необходимо выполнить 

следующие мероприятия: 

- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов двигателей установок, 

строительных машин, механизмов и автотранспортных средств; 

- проводить работы по увлажнению пылящих материалов;  

- ограждение строительной площадки,  

- строгое соблюдение регламента строительных работы, строительно-монтажные работы 

проводить в строгом соответствии с нормативно-технической документацией, технологическим 

регламентом и стандартами проведения работ; 

- недопущение превышения нормативов предельно-допутимых выбросов в атмосферу; 

- все решения и рекомендации по производству работ проводить в соответствии с проектом; 

- систематическое наблюдение за состоянием оборудования и соблюдением 

технологического режима производственного процесса. 

 

 

 

  



61 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
 

3.1 Водопотребление. Водоотведение 
 

Источником водоснабжения проектируемого объекта является привозная вода. 

Вода на объекте используется на хозбытовые нужды (только питьевого качества). 

Вода хозпитьевого качества должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.559-96 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения. Контроль качества». 

Расход воды на хозбытовые нужды персонала:  

На хозбытовые нужды вода подается для работающего персонала на период СМР. 

25 х 12 х 180 х 10-3 = 54 м³, 

где: 25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут; 

12 – количество работающих, человек; 

180 – количество рабочих дней в году. 

Расход воды на технические нужды составляет 50 м³. 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в таблицу: 

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е
н

и
е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 

в
о

д
ы

 п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 

в
о

д
а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 

к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые 

нужды 
54     54 54   54  

Технические 

нужды 
50 50         50 

ИТОГО 104 50    54 54   54 50 
 

На период эксплуатации водоснабжение – существующие сети. 

На период проведения строительно-монтажных работ, образующиеся хозяйственно-бытовые 

стоки, будут поступать в биотуалет.  

На период эксплуатации – сброс хозяйственно-бытовых вод предусматривается в выгреб. 
 

Оценка воздействия на водные ресурсы 
 

Современная гидрографическая сеть Баянаульского района представлена несколькими 

временными водотоками. Наиболее крупными из них является река Карасу, впадающая в озеро 

Ангренсор, и безымянное русло, впадающее в озеро Курома. 

В Баянаульском районе имеется большое количество озер с соленой и горько-соленой водой. 

Самое большое озеро Ангренсор, несколько меньше его по размерам – озеро Ушкулын. Глубина 

озер редко превышает 1,-1,5 м. Озёра в значительной степени подвержены высыханию. Вода из 

поверхностных источников, которая может быть использована для питьевых и производственных 

нужд, в районе предприятия отсутствует. 

Объект расположен вне водоохранной зоны. 

Гидрогеологические условия Шоптыкольского месторождения сравнительно простые. 

Подземные воды образуют поток юго-восточного направления. Основным источником питания 

подземных вод является инфильтрация атмосферных осадков, преимущественно снеготалых вод и 

затяжных дождей осеннего периода. 

Водных объектов вблизи объекта строительства - нет. Площадка строительства расположена 

вне водоохранной зоны и полосы. 

Технологические процессы строительства объекта не оказывают влияния на поверхностные 

и подземные воды территории. 

 



62 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

В результате строительства объекта загрязнения подземных, грунтовых вод не предвидится. 

Технологические решения, предусмотренные проектом, направлены на обеспечение 

безопасной эксплуатации объекта. 

Предусмотренные технологические операции и меры безопасности значительно снижают 

риск возникновения аварийных ситуаций и, соответственно, загрязнение подземных вод. 

 

3.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных 

 и подземных вод 
 

Деятельность объекта не связана с осуществлением сбросов сточных вод на рельеф 

местности и в поверхностные водоемы. 

Для предотвращения загрязнения дождевого стока с площадки строительства и мест 

хранения отходов в подземные воды на период проведения работ, предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- недопущение загрязнения дождевого стока отходами и строительными материалами, путем 

организации системы сбора, временного хранения и удаления отходов; 

- сбор отходов в герметичные контейнеры и своевременный вывоз на специализированные 

предприятия для размещения или утилизации; 

- заправка и ремонт автостроительной техники на специализированных предприятиях 

поселка; 

- своевременная уборка территории от мусора. 

При соблюдении указанных мероприятий воздействие на водные ресурсы будет 

отсутствовать. 

 

  



63 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ПОЧВЫ 
 

4.1 Генплан предприятия 
 

При организации строительства выполняются следующие мероприятия: 

а) проезд техники по существующим автодорогам; 

б) противопожарные мероприятия; 

г) не допускается при стоянке машин и механизмов с двигателями внутреннего сгорания 

работа двигателя вхолостую; 

д) проектом не предусматривается вырубка деревьев и кустарников; 

е) во избежание загрязнения почв горюче-смазочными веществами, стоянка и заправка 

строительных машин и механизмов производятся на специально отведенных площадях. 

На период СМР заправка автотранспорта, строительных машин и механизмов производится 

на ближайшей автозаправочной станции с соблюдением всех мер предосторожности против 

растекания горюче-смазочных материалов по земле и с соблюдением правил пожарной 

безопасности при работе с горюче-смазочными материалами. 

Транспортировка грузов осуществляется, как правило, по автодорогам. Проезд строительной 

техники осуществляется только по автодорогам. 

По завершении работ оставшийся строительный мусор вывозится в спецорганизацию.  
 

4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами производства 
 

Загрязнение почв происходит через загрязнение атмосферы газообразными и твердыми 

веществами, содержащих микроэлементы химических веществ. 

Степень влияния металлов на почву зависит от ее буферной способности «сорбционных 

свойств». Тяжелые по гранулометрическому составу почвы, содержащие много органического 

вещества и обладающие вследствие этого высокой сорбционной способностью, поглощают 

значительную часть ксенобиотиков, которые становятся недоступными, безвредными для 

растений. 

Важное влияние на доступность металлов растениями оказывает почвенная кислотность. Ее 

повышение усиливает подвижность форм тяжелых металлов и их транслокацию в растениях. 

Высокое содержание карбонатов, сульфидов и гидроксидов, глинистых минералов повышает 

сорбционную способность почв. Токсичное действие тяжелых металлов стимулируется 

присутствием в атмосфере оксидов серы и азота, понижающих pH выпадающих осадков, приводя 

тем самым тяжелые элементы в подвижные формы. 

С целью предотвращения и снижения воздействия отходов на почвенный покров необходимо 

предусмотреть следующие мероприятия: 

- сбор и хранение отходов в специально оборудованных для этого местах, соответствующих 

санитарным нормам и правилам; 

- регулярная уборка территории от мусора; 

- своевременный вывоз отходов для размещения в места хранения и утилизации 

соответствующие экологическим нормам;  

- регулярный учет и контроль за исполнением мероприятий по управлению отходами. 

Составление материалов инвентаризации отходов производства и потребления. 
 

4.3 Оценка воздействия на недра 
 

Объект проектирования размещается на территории пос. Майкаин.  

В районе расположения объекта отсутствуют запасы минеральных и сырьевых ресурсов, а 

также запасы подземных вод, которые могут служить источником хозпитьевого назначения 

крупных населенных пунктов.  

В период смр потребность в минеральных ресурсах (песке и т.п.) удовлетворяется за счет 

поставщиков. 

Геологических объектов культурного, научного или санитарно-оздоровительного назначения 

в районе размещения проектируемого объекта нет.  

Рабочим проектом не предусмотрены какие-либо работы по разведке и добыче полезных 

ископаемых. 



64 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий не требуется, так как нарушение территории не 

предусматривается.  

В период эксплуатации захоронение загрязняющих веществ и отходов производства в недра 

не предусматривается. Все отходы по договору передаются специализированным организациям. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений можно 

отметить следующие моменты:  

- возникновение опасных геодинамических явлений, при проведении проектных решений не 

ожидается;  

- передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в пределах нарушенных в 

процессе предшествующей деятельности зон, нарушения почвенно-растительного слоя 

происходить не будет;  

- существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, проектируемые работы не 

окажут. 

Воздействие на недра от объекта в период строительства оценивается как допустимое. 

 

4.4 Система обращения с отходами.  

Расчет нормативов размещения отходов 
 

Отходами являются остатки продуктов или дополнительный продукт, образующиеся в 

процессе или по завершении определенной деятельности и неиспользуемые в непосредственной 

связи с этой деятельностью. 

Отходами потребления называют остатки веществ, материалов, предметов, изделий, товаров 

(продукции или изделий), частично или полностью утративших свои потребительские свойства 

для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического или 

морального износа в процессах общественного или личного потребления, использования или 

эксплуатации. 

Используемые отходы – отходы, которые используют в народном хозяйстве в качестве сырья 

(полуфабриката) или добавки к ним для выработки вторичной продукции или топлива, как на 

самом предприятии, где образуются отходы, так и за его пределами. 

Неиспользуемые отходы – отходы, которые в настоящее время не могут быть использованы, 

либо их использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. 

Неиспользуемые отходы подлежат складированию, захоронению. 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обладающие 

опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой 

реакционной способностью и т.д.) или содержащие возбудителей инфекционных болезней. 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по 

предотвращению загрязнения окружающей среды, на предприятии должна проводиться политика 

управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных 

типов отходов. 

Сбор, сортировка и вывоз отходов на период СМР будет осуществляться подрядной 

организацией, выполняющей СМР.  

На период строительно-монтажных работ будут образовываться следующие виды отходов: 

- твердые бытовые отходы; 

- строительные отходы; 

- огарки сварочных электродов; 

- тара из-под ЛКМ. 

Сбор, сортировка и вывоз отходов на период СМР будет осуществляться подрядной 

организацией, выполняющей СМР.  

 

 
 



65 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Отходы, образуемые при строительстве: 
 

Твердые бытовые отходы 

Твердые бытовые отходы образуются от деятельности персонала строительно-монтажной 

группы.  

Объем образования отходов составит: 

12 х 0,3 х 0,25 = 0,9 тонн 

0,9 х 6 / 12 = 0,45 тонн 

Где: 0,25 – коэффициент перевода количества образующихся коммунальных отходов из м3/год в 

т/год; 

0,3 – норма накопления для персонала; 

12 – количество персонала, чел.; 

6 – период строительно-монтажных работ. 

Сбор твердых бытовых отходов предусмотрено осуществлять в металлические контейнеры с 

последующим вывозом автотранспортом на полигон ТБО.  

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 

Вывоз будет осуществляться по мере накопления, организацией, выполняющей строительно-

монтажные работы. 
 

Строительные отходы 

К данному виду отходов относится строительный мусор, в состав которого входят куски 

бетона, затвердевшие остатки строительного раствора и другие обломки строительных 

материалов. 

Количество строительного мусора – 1 тонна. 

Отходы твердые, пожароопасные, токсичные компоненты отсутствуют, не растворимы в 

воде.  

Для временного размещения на территории стройплощадки должны предусматриваться 

контейнеры.  

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 
 

Огарки сварочных электродов 

Норматив образования отхода расчитывается по формуле: 

Q = G * n * 0,001,  

где 

G - количество использованных электродов, кг/год, 3,1 тонна  

Норматив образования огарков от расхода электродов, n = 0,015. 

Фактический объем образования огарков сварочных электродов, т/г: 

Q = G * n = 3,1 × 0,015 = 0,0465 тонн 

По агрегатному состоянию твердые, по физическому – в большинстве нерастворимы в воде, 

непожароопасны, невзрывоопасны; по химическим свойствам – не обладают реакционной 

способностью, нетоксичны. Отходы будут хранится в контейнере, по мере накопления отходы 

вывозится организацией, выполняющей СМР.  

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 
 

Тара из-под ЛКМ 

Данный отход будет образовываться в результате проведения лакокрасочных работ. 

Данные отходы по агрегатному состоянию - твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, не пожароопасные, невзрывоопасные, подвержены коррозии. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем 

составе окислы и гидроокислы железа, оксиды кремния. 



66 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

 

Сбор данного вида отхода будет производиться в специальный контейнер на площадке 

предприятия, с последующей передачей спец. предприятию по договору (либо утилизации). 

Согласно п. 2.35 приложения № 16 к приказу № 100-п от 18.04.2008 г «Методические 

рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» норма образования тары из-под ЛКМ рассчитывается по следующей формуле: 

N = Mi  × n + Mki  × άi 

Где: Mi – масса i-го вида тары, 0,5 кг = 0,0005 тонн; 

n – число видов тары; 

Mki – масса краски в i-й таре, тонн; 

άi – содержание остатков краски в i-й таре в долях (0,03). 

 
Марка ЛКМ 

 

 

 

 

N 

ГФ-021 0,0005 2 0,00231 0,03 0,00107 

ПФ-115 0,0005 45 0,0456 0,03 0,02387 

Всего:     0,02487 
 

Согласно классификатору отходов, класс опасности – опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 
 

Отходы, образуемые при эксплуатации: 

В период эксплуатации будут образовываться отходы, включающие в себя: 

- ТБО, в т.ч. смет с твердых покрытий; 

- огарки сварочных электродов; 

- отработанные светодиодные лампы. 
 

Твердые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые вещества. Не растворяются в 

воде. 

Сбор отходов будет производиться в контейнер на площадке предприятия, с последующим 

вывозом на полигон ТБО по договору.  

Расчет включает в себя отходы ТБО от работников, смет с твердых покрытий. 

Расчет объемов образования отходов от работников: 

При среднегодовой норме твердых бытовых отходов на одно рабочее место - 0,3 м3/год, и 

при удельном весе 0,25, с учетом 3 работников, образуется - 0,225 т/год ТБО. 

Расчет: 3 х 0,3 x 0,25 = 0,225 т/год 

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 
 

Огарки сварочных электродов 

Норматив образования отхода расчитывается по формуле: 

Q = G * n * 0,001,  

где 

G - количество использованных электродов, кг/год, 0,5 тонна  

Норматив образования огарков от расхода электродов, n = 0,015. 

Фактический объем образования огарков сварочных электродов, т/г: 

Q = G * n = 0,5 × 0,015 = 0,0075 тонн 

По агрегатному состоянию твердые, по физическому – в большинстве нерастворимы в воде, 

непожароопасны, невзрывоопасны; по химическим свойствам – не обладают реакционной 

способностью, нетоксичны. Отходы будут хранится в контейнере, по мере накопления отходы 

вывозится организацией, выполняющей СМР.  

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 

 
 



67 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Отходы светодиодных ламп 

Отработанные лампы образуются при выходе из строя в процессе освещения. 

Отработанные лампы будут собирать в тару, упаковывая каждую отработанную лампу в 

коробки, в которых эти лампы поступили с завода - изготовителя. Хранить лампы будут в 

металлическом ящике, затем по договору будут вывозиться на специализированное предприятие 

по приему, хранению отходов. 

Расчет образования 

Проектом предусмотрено рабочее освещение, выполненное светодиодными лампами - 24 шт. 

Норма образования отходов отработанных ламп ( ) рассчитывается по формуле: 

 , шт./год, 

где  - количество работающих ламп данного типа; 

 - ресурс времени работы ламп 50000 ч; 

 - время работы ламп данного типа в году 4380 ч. (по 12 часов, 365 дней в году). 

24*(4380/50000) = 2,1 шт/год. 

При среднем весе одной лампы 400 грамм (согласно паспорта) годовой вес отхода будет 

равен: 

400*2,1/1000000 = 0,00084 т/год 

Сбор будет производиться в специально отведенном месте в картонную коробку, с 

последующей передачей спец. предприятию по договору. 

Согласно классификатору отходов, класс опасности – не опасный. 

Продолжительность временного хранения отходов (накопления) согласно статье 320 

Экологического Кодекса РК не более 6 месяцев. 

 

4.5 Обоснование программы управления отходами 
 

Согласно требованиям Экологического кодекса РК Программа управления отходами 

разрабатывается физическими и юридическими лицами, имеющими объекты I и II категории и 

осуществляющими деятельность по обращению с отходами.  

В Программе управления отходами предусматриваются меры с указанием объемов и сроков 

их выполнения по обеспечению постепенного сокращения объемов отходов путем: 

1) совершенствования производственных процессов, в том числе за счет внедрения 

малоотходных технологий; 

2) повторного использования отходов либо их передачи физическим и юридическим лицам, 

заинтересованным в их использовании; 

3) переработки отходов с использованием наилучших доступных технологий. 

Система обращения с отходами на предприятии должна включать в себя деятельность по 

документированию организационно-технологических операций, регулированию работ с отходами, 

включая предупреждение, минимизацию, учет и контроль образования, накопления отходов, их 

сбор, размещение, утилизацию, обезвреживание, транспортирование, хранение, захоронение и 

уничтожение. 

Система управления отходами состоит их следующих этапов: 

 Образование; 

 Сбор, накопление, хранение; 

 Учет, идентификация; 

 Паспортизация; 

 Транспортирование; 

 Удаление (размещение, утилизация). 

Образование. 

Образование отходов определяется технологическими процессами основного производства, 

планово-предупредительными ремонтами оборудования и техники, а также деятельности 

персонала.  

 

 
 



68 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция здания цеха производства строительных материалов, 
расположенного по адресу: Павлодарская область, Баянаульский район, пос.Майкаин» 

 

Сбор, накопление, хранение.  

Сбор отходов на предприятии осуществляется раздельно по видам в специальные 

соответствующие нормативным требованиям места. 

Учет, идентификация отходов. 

Идентификация, учет образования, передачи, переработки, утилизации и размещения 

отходов производства и потребления должен вестись в каждом подразделении назначенным 

ответственным лицом. Согласно Экологического кодекса РК необходимо вести учет отходов (вид, 

количество и происхождение), а также собирать и хранить информацию об опасных для 

окружающей среды свойствах отходов. Документация по учету отходов подлежит хранению в 

течение пяти лет. 

Паспортизация. 

Для всех видов отходов, образующихся на предприятии, в соответствии со ст. 289 

Экологического кодекса РК разрабатывается паспорт опасных отходов. Паспорт опасных отходов 

должен быть направлен в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение 